
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 217
Q U I N TA - F E I R A , 18 DE NOVEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu .............................................................. .1
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo .................................................................................... .1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí.......................................................................................... .1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé .......................................................................................... .1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá .......................................................................................... .1
Mendes ........................................................................................ .2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................. .2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói .......................................................................................... .2
Nova Friburgo ............................................................................. .2
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ..................................................................................... .2
Pinheiral ....................................................................................... .2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro..................................................................................... .2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ............................................................................... .2
São João da Barra..................................................................... .2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................ .2

Município de Cachoeiras de Macacu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031//2021.
PROC. ADM. 0675/2021

O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual Contratação
de Empresa para aquisição de Medicamento para o Tratamento
das Doenças Pulmonares obstrutivas Crônicas (DPOC), para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, por um
período de 12 (doze) meses.
ABERTURA: 29 de novembro de 2021.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompa-
nhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma)
resma de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde
/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às
16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de NOVEMBRO de 2021.
ROSA KELLY RODRIGUES OIVERNEY

Pregoeira

Id: 2354145

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 93/2021

CONCORRÊNCIA
AMPLA CONCORRÊNCIA

O B J E TO : Concessão de espaços físicos sendo 02 (dois) quiosques
edificados na Praça Abelardo Augusto Lontra, localizada no Bairro
Quinta dos Lontras e 01 (um) Guichê localizado na Rua Getúlio Var-
gas, Centro, na rodoviária- 1º Distrito - Cantagalo - RJ, pelo prazo de
até 04 (quatro) anos, pertencentes ao patrimônio público municipal
nas condições do presente Edital e anexos - VALOR: R$ 45.600,00 -
DATA: 20 de dezembro de 2021 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Ve-
reador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados,
para consulta e/ou retirada, a partir do dia 18/11/2021, das 12h às
17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo:
w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 12 de novembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente

Id: 2354405

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 15807/2021
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso V da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto
Municipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos au-
tos do Processo Administrativo nº 15807/2021, realizada com funda-
mento no artigo 24, Inciso V da Federal 8.666/93, em favor das em-
presas: LABTECH PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPI-
TAIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.419.460/0001-84, no valor de R$
2.192,00 (dois mil cento e noventa e dois reais); FARMATEST MA-
TERIAIS MÉDICO E LABORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
11.922.629/0001-05, no valor de R$ 1.380,00 (um mil e trezentos e
oitenta reais) e HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA EIRELI,
inscrita no CNPJ Nº 07.404.103/0001-66, no valor de R$ 7.356,00 (se-
te mil e trezentos e cinquenta e seis reais), visando a C O N T R ATA -
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCE-
LADO E CONTÍNUO DE REAGENTES DE CONSUMO DE LABORA-

TÓRIO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DO HOSPITAL MUNICIPAL
SÃO FRANCISCO XAVIER, de acordo com as especificações cons-
tantes no termo de referência.
Itaguaí, 10 de novembro de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2354260

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº141/2021
Os Ordenadores de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura e Secretaria Municipal de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do processo admi-
nistrativo nº 10.136/2021, HOMOLOGAM o resultado do Pregão Ele-
trônico n°141/2021 (licitações-e ID 899628). Objeto: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAR A GESTÃO DOS VEÍCU-
LOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS) DE
PROPRIEDADE E/OU CEDIDO A ESTA MUNICIPALIDADE (PRO-
GRAMA CAMINHO DA ESCOLA) CONSISTINDO OS SERVIÇOS NA
ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DOS VEÍCULOS, REGULARIZA-
ÇÃO JUNTO AO DETRAN-RJ, CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE
PASSAGEIROS, LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO INTERNA, CONTRATA-
ÇÃO DE CONDUTORES, REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA (SERVIÇOS DE MECÂNICA, ELÉTRICA,
SUSPENSÃO, FUNILARIA, PINTURA, CAPOTARIA, REFORMAS EM
GERAL E OUTROS), BEM COMO, AQUISIÇÃO DE TODAS AS PE-
ÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS, LUBRIFICANTES, PNEUS, VI-
DROS E OUTROS NECESSÁRIOS, À EXCEÇÃO DE COMBUSTÍ-
VEL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Empresa vencedo-
ra: 1- SIBELLY TRANSPORTES LTDA - CNPJ 40.217.234/0001-00,
valor total de R$ 10.544.999,04. Homologação na íntegra disponível
nos autos do processo.
Itaguaí, 16 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura
José Carlos da Silva Filho-Secretário Municipal de Transportes

Id: 2354261

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE ERRATA Nº 001 E REMARCAÇÃO
EDITAL - TOMADA DE PREÇOS - SEMINF

Nº 002/2021
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, que visando adequações do Termo de Referên-
cia, adota as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, su-
bitens e anexos alterados no edital: 9.1.2.1, 9.1.2.3 e Anexo: I. Sendo
assim, fica marcado para o dia 03 de Dezembro de 2021, às 10:00h,
na sala de licitação, sito Secretaria Municipal Adjunta de Obras à
Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-
RJ, a TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 002/2021 do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREI-
TADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para
download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O
edital também estará disponível na sala da Comissão Especial de Li-
citações - SEMINF, situado na Secretaria Municipal Adjunta de Obras,
e a retirada será de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-
6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para
contenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o ho-
rário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.Os interessados em
participar da licitação devem se cadastrar no cadastro de fornecedo-
res do município, mais detalhes através do e-mail institucional: cad-
f o r @ m a c a e . r j . g o v. b r.
Objeto: Contratação de empresa especializada em Gestão Condo-
minial e Patrimonial para atender ao TC 035522706-61/2011 - PPI -
PAC 2 Ajuda - Meta do Trabalho Técnico Social no conjunto ha-
bitacional Prefeito Carlos Emir Mussi - Residencial Bosque Azul
nas Quadras 3 e 4 - PPI - PAC 2.

Macaé-RJ, 17 de Novembro de 2021.
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2354219

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF
Nº 010/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 20 de Dezembro de 2021, às 10:00h, no Auditório do Paço
Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro
na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº
010/2021 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA E M P R E I TA D A POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informa-
ções estarão disponíveis para download no site do Município de Ma-
caé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala
da Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Muni-
cipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22)
2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas
para contenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira
o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção ci-
vil para manutenção do Estádio Cláudio Moacyr de Azevedo, lo-
calizado na rua Fernando Hipólito dos Santos, s/n, Barra, Ma-
caé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipa-
mentos.

Macaé-RJ, 17 de Novembro de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2354220

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATORIO ABERTO ELETRONICO Nº 07/2021
Processo Administrativo: Nº 4964/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação Olga Isadora
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, no uso de suas atribui-
ções informa: Objeto: Registro de Preços para fornecimento de ma-
teriais de consumo-Gêneros alimentícios, serviço de buffet e coquetel
para atender as necessidades da Codemar Data: 09/12/2021 às 10h.
Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://co-
demar-sa.com.br/web/ ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@code-
m a r - s a . c o m . b r.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente Id: 2353997

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
CNPJ 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO
AVISO DE LICITACÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021
Processo Administrativo: Nº 5203/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitacão Olga Isadora
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, no uso de suas atribui-
ções informa: Objeto: Concessão de direito real de uso de imóvel do
Município de Maricá, sob gestão da Codemar à iniciativa privada para
instalacão de empreendimento voltado à prestação de serviços de te-
lecomunicações, data center e call center na cidade de Maricá. Data:
11/01/2021 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão aces-
sar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou ainda solicitar pelo e-
mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente Id: 2354011


		2021-11-18T04:14:21-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




